

UGI - Unione Genitori Italiani Contro Il Tumore dei Bambini - ONLUS

Piazza Polonia, 94
10126 TORINO TO
Codice fiscale: 03689330011

STATO PATRIMONIALE al 31/12/2017					
ATTIVO		Variazioni	31.12.2017	31.12.2016	
A)	CREDITI VERSO ASSOCIATI PER VERSAMENTI ANCORA DOVUTI, con separata indicazione della parte già richiamata				
	Totale	-	-	-	
B)	IMMOBILIZZAZIONI				
	I - IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI				
	1) Costi di impianto e ampliamento				
	2) Costi di ricerca, di sviluppo e di pubblicità				
	3) Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno				
	4) Concessioni, licenze, marchi e diritti simili		5.198	8.318	
	5) Avviamento				
	6) Immobilizzazioni in corso ed acconti				
	7) Altre				
	Totale	37.632	40.752	45.950	8.318
	II - IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI				
	1) Terreni e fabbricati				
	2) Impianti e macchinari		47.050	11.038	
	3) Attrezzature industriali e commerciali		14.003	4.129	
	4) Altri beni		21.982	3.532	
	5) Immobilizzazioni in corso ed acconti				
	Totale	64.336	83.035	18.699	
	III - IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE				
	1) Partecipazioni in imprese collegate e controllate			-	
	2) Partecipazioni in imprese diverse			-	
	3) Crediti			-	
	4) Altri titoli			-	
	Totale	-	-	-	-
	TOTALE IMMOBILIZZAZIONI	101.968	128.985	27.017	
C)	ATTIVO CIRCOLANTE				
	I - RIMANENZE				
	1) Materie prime, sussidiarie, di consumo				
	2) Prodotti in corso di lavorazione e semilavorati				
	3) Lavori in corso su ordinazione				
	4) Prodotti finiti e merci				
	5) Materiale generico contribuito da terzi e da utilizzare in occasione di attività di fund-raising				
	6) Acconti				
	Totale	-	-	-	-
	II - CREDITI				
	1) verso clienti				
	2) Crediti per liberalità da ricevere - esigibili entro esercizio successivo		20.295	19.042	
	3) Crediti verso aziende non profit collegati o controllati				
	4) Crediti verso imprese collegate o controllate				
	4 bis) crediti tributari		1.269	919	
	4 ter) imposte anticipate				
	5) verso altri				
	Totale	1.520	2.467	2.550	22.511
	III - ATTIVITA' FINANZIARIE CHE NON COSTITUISCONO IMMOBILIZZAZIONI				
	1) Partecipazioni				
	2) Altri titoli		3.716.027	2.175.658	
	Totale	1.540.369	3.716.027	2.175.658	2.175.658
	IV - DISPONIBILITA' LIQUIDE				
	1) Depositi bancari e postali		872.205	588.673	
	2) Assegni		363	200	
	3) Denaro e valori in cassa		8.553	3.087	
	Totale	289.161	881.121	591.960	591.960
	TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE	1.831.050	4.621.179	2.790.129	
D)	RATEI E RISCONTI con separata indicazione del disaggio su prestiti				
	1) Borse di Studio e Incarichi Professionali		216.647	197.231	
	2) Ratei e risconti diversi		5.150	4.883	
	Totale	19.683	221.797	202.114	
	TOTALE ATTIVO	1.952.701	4.971.961	3.019.260	
	CONTI D'ORDINE				

UGI - Unione Genitori Italiani Contro Il Tumore dei Bambini - ONLUS

Piazza Polonia, 94
10126 TORINO TO
Codice fiscale: 03689330011

STATO PATRIMONIALE al 31/12/2017					
P A S S I V O		Variazione	31.12.2017		31.12.2016
A)	PATRIMONIO NETTO				
	I - Patrimonio libero				
	1) Risultato gestionale esercizio in corso		1.892.476		993.556
	2) Risultato gestionale da esercizi precedenti				
	3) Riserve statutarie				
	4) Contributi in conto capitale liberamente utilizzabili				
	II - Fondo di dotazione dell'azienda non profit				
	III - Patrimonio vincolato				
	1) Fondi vincolati destinati a terzi				
	2) Fondo impegnato attività		2.691.052		1.697.496
	3) Contributi in conto capitale vincolati da terzi				
	4) Contributi in conto capitale vincolati dagli organi istituzionali				
	5) Riserve vincolate				-
	Totale	1.892.476		4.583.528	2.691.052
B)	FONDI PER RISCHI E ONERI				
	1) Per trattamento di quiescenza e obblighi simili				
	2) Altri				
	Totale	-		-	-
C)	TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO				
	Totale	6.780		109.291	102.511
D)	DEBITI , con separata indicazione, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo				
	1) Titoli di solidarietà ex art. 29 del D.Lgs n. 460				
	2) Debiti per contributi ancora da erogare				
	3) Debiti verso banche				-
	4) Debiti verso altri finanziatori				-
	5) Acconti				-
	6) Debiti verso fornitori				
	- esigibili entro esercizio successivo		133.956		100.637
	7) Debiti tributari				
	- esigibili entro esercizio successivo		10.865		8.079
	8) Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale				
	- esigibili entro esercizio successivo		12.445		11.201
	9) Debiti per rimborsi spese nei confronti di lavoratori volontari				
	10) Debiti verso aziende non profit collegate e controllate				
	11) Debiti verso imprese collegate e controllate				
	12) Altri debiti (BdS e Incarichi Professionali)		54.975		52.535
	Totale	39.789		212.241	172.452
E)	RATEI E RISCONTI , con separata indicazione dell'aggio su prestiti				
	Totale	13.656		66.901	53.245
	TOTALE PASSIVO	1.952.701		4.971.961	3.019.260
	CONTI D'ORDINE				

U.G.I. - Unione Genitori Italiani Contro il Tumore dei Bambini - ONLUS

Piazza Polonia n.94 - 10126 Torino

Codice fiscale: 03689330011

RENDICONTO GESTIONALE A ONERI E PROVENTI - 01.01.2017 - 31.12.2017

	Variazione	2017	2016
P R O V E N T I			
1) Proventi da attività tipiche	€	1.001.880,71	2.620.857,68
1.1) Da enti pubblici (su progetti)	€ -	16.000,00	16.000,00
1.1.1) Contributo 5x1000	€ -	8.169,71	192.020,59
1.2) Da soci (quote associative)	€	560,00	1.565,00
1.3) Da privati	€	108.881,52	549.842,09
1.4) Lasciti testamentari / alienazione diritti reali	€	910.868,90	1.860.000,00
1.5) Altri proventi	€	5.740,00	17.430,00
2) Proventi da raccolta fondi	€	31.211,27	434.793,14
3) Proventi da attività accessorie	€	-	-
4) Proventi finanziari e patrimoniali	€	8.894,83	15.118,58
4.1) Da depositi bancari e postali	€ -	4,78	15,26
4.2) Da altre attività (investimenti)	€	8.899,61	15.103,32
5) Proventi straordinari	€ -	149.233,99	-
5.1) Da attività finanziaria	€	-	-
5.2) Da attività immobiliari	€	-	-
5.3) Da altre attività (Contrib. Specchio dei Tempi per "Fotovoltaico")	€ -	149.233,99	-
7) Altri proventi	€	4.452,52	12.649,91
TOTALE PROVENTI	€	897.205,34	3.083.419,31
O N E R I			
1) Oneri da attività tipiche	€	95.892,67	766.721,59
1.1) Acquisti	€	6.274,82	44.345,31
1.2) Servizi	€ -	6.543,86	157.750,22
1.3) Godimento beni di terzi	€ -	636,95	4.433,15
1.4) Personale	€	25.645,20	188.834,80
1.5) Ammortamenti	€	16.065,77	30.603,88
1.6) Oneri diversi di gestione	€ -	294,44	8.939,64
1.7) Contributi economici e assistenza alle famiglie	€	31.334,95	61.118,71
1.8) Borse di studio e Scuole di Specializzazione, di cui:			
1.8.1) - Borse di Studio	€ -	3.057,00	114.248,00
1.8.3) - Incarichi professionali	€	44.172,00	143.336,00
1.9) Consulenze e collaborazioni professionali	€ -	19.299,13	8.463,70
2.0) Servizio Civile Volontario	€	1.317,21	3.605,08
2.1) Donazione attrezzatura a OIRM	€	914,10	1.043,10
2) Oneri promozionali e di raccolta fondi	€	5.741,05	174.011,48
3) Oneri da attività accessorie	€	-	-
4) Oneri finanziari e patrimoniali	€ -	13.283,22	14.923,54
4.1) Accantonamento al f.do oneri e rischi (lasciti)	€	-	-
4.2) Oneri finanziari	€	-	14.923,54
5) Oneri straordinari	€ -	150.482,68	6.167,00
5.1) Da attività finanziaria	€	-	-
5.2) Da attività immobiliare (Costruzione Impianto fotovoltaico)	€ -	149.233,99	-
5.3) Da altre attività (sopravvenienze)	€ -	1.248,69	6.167,00
6) Oneri di supporto generale	€	57.417,44	215.119,48
6.1) Acquisti	€	722,16	10.498,04
6.2) Servizi	€	11.523,94	25.837,83
6.3) Godimento beni di terzi	€	1.610,40	1.610,40
6.4) Personale	€	24.460,95	150.933,86
6.5) Ammortamenti	€	-	-
6.6) Oneri diversi di gestione	€	19.099,99	26.239,35
7) Altri oneri	€	3.000,00	14.000,00
TOTALE ONERI	€ -	1.714,74	1.190.943,09
RISULTATO DI GESTIONE	€ -	898.920,08	1.892.476,22
RISULTATO DI GESTIONE (al netto componenti straordinari)	€ -	11.948,82	32.476,22
		44.425,04	

Il Presidente
F.to Enrico Pira

Il Segretario Generale
F.to Marcella Mondini

Il Tesoriere
F.to Massimo Mondini

UGI - Unione Genitori Italiani Contro il Tumore dei Bambini - ONLUS

Piazza Polonia, 94 - 10126 Torino

Codice fiscale: 03689330011

RENDICONTO GESTIONALE A PROVENTI E ONERI - Consolidato 01.01.2017 - 31.12.2017

	CONSOLIDATO	UGI Torino	UGI Ivrea
FONDI FINANZIARI DI INIZIO PERIODO	€ 2.789.852,23	2.767.619,41	22.232,82
Su conto corrente bancario Unicredit n. 831009	€ 204.172,13	204.172,13	-
Su conto corrente bancario B. Prossima n.41603	€ 250.239,68	250.239,68	-
Su conto corrente postale n. 14083109	€ 23.555,00	23.555,00	-
Su conto corrente bancario BCC n.10108772	€ 66.457,52	66.457,52	-
Su conto corrente bancario Bre Banca n.1282	€ 38.838,69	38.838,69	-
Su conto corrente bancario IW Bank (ex UBI - P.I.) n.4458	€ 444,13	444,13	-
Su conto corrente bancario Banca Generali n.597212-604729	€ 998,79	998,79	-
Su conto corrente bancario Paypal	€ 3.967,50	3.967,50	-
Liquidità cassa "Segreteria OIRM"	€ 3.087,44	3.087,44	-
Cassa Assegni	€ -	200,00	-
Portafoglio titoli c/o IW Bank (ex UBI -P.I.)	€ 238.933,50	238.933,50	-
Portafoglio titoli c/o Ersel	€ 644.558,94	644.558,94	-
Portafoglio titoli c/o Azimut	€ 388.590,40	388.590,40	-
Portafoglio titoli c/o Banca Generali	€ 853.575,69	853.575,69	-
Titoli Obbligazionari	€ 50.000,00	50.000,00	-
Liquidità sede Ivrea	€ 22.232,82	-	22.232,82
P R O V E N T I			
1) Proventi da attività tipiche	€ 2.641.837,18	2.620.857,68	20.979,50
1.1) Da enti pubblici (su progetti)	€ -	-	-
1.1.1) Contributo 5x1000	€ 192.020,59	192.020,59	-
1.2) Da soci (quote associative)	€ 2.255,00	1.565,00	690,00
1.3) Da privati	€ 570.131,59	549.842,09	20.289,50
1.4) Lasciti testamentari / alienazione diritti reali	€ 1.860.000,00	1.860.000,00	-
1.5) Altri proventi	€ 17.430,00	17.430,00	-
2) Proventi da raccolta fondi	€ 440.971,97	434.793,14	6.178,83
3) Proventi da attività accessorie	€ -	-	-
4) Proventi finanziari e patrimoniali	€ 15.118,58	15.118,58	-
4.1) Da depositi bancari e postali	€ 15,26	15,26	-
4.2) Da altre attività (investimenti)	€ 15.103,32	15.103,32	-
5) Proventi straordinari	€ -	-	-
5.1) Da attività finanziaria	€ -	-	-
5.2) Da attività immobiliari	€ -	-	-
5.3) Da altre attività (Contrib. Specchio dei Tempi per "Fotovoltaico")	€ -	-	-
7) Altri proventi	€ 12.649,91	12.649,91	-
Totale proventi	€ 3.110.577,64	3.083.419,31	27.158,33
O N E R I			
1)Oneri da attività tipiche	€ 782.531,44	766.721,59	15.809,85
1.1) Acquisti	€ 42.960,54	44.345,31	1.384,77
1.2) Servizi	€ 155.017,32	157.750,22	2.732,90
1.3) Godimento beni di terzi	€ 3.826,65	4.433,15	606,50
1.4) Personale	€ 188.834,80	188.834,80	-
1.5) Ammortamenti	€ 30.603,88	30.603,88	-
1.6) Oneri diversi di gestione	€ 8.939,64	8.939,64	-
1.7) Contributi economici alle famiglie	€ 55.789,94	61.118,71	5.328,77
1.8) Borse di studio e Scuole di Specializzazione, di cui:			
1.8.1) - Borse di Studio	€ 114.248,00	114.248,00	-
1.8.3) - Incarichi professionali	€ 143.336,00	143.336,00	-
1.9) Consulenze e collaborazioni professionali	€ 8.463,70	8.463,70	-
2.0) Servizio Civile Volontario	€ 3.605,08	3.605,08	-
2.1) Donazione attrezzatura a OIRM	€ - 4.713,81	1.043,10	5.756,91
2) Oneri promozionali e di raccolta fondi	€ 175.742,71	174.011,48	1.731,23
3) Oneri da attività accessorie	€ -	-	-
4) Oneri finanziari e patrimoniali	€ 15.254,92	14.923,54	331,38
4.1) Oneri finanziari	€ -	14.923,54	331,38
5) Oneri straordinari	€ 6.167,00	6.167,00	-
5.1) Da attività finanziaria	€ -	-	-
5.2) Da attività immobiliare	€ -	-	-
5.3) Da altre attività (sopravvenienze)	€ 6.167,00	6.167,00	-
6) Oneri di supporto generale	€ 215.659,83	215.119,48	540,35
6.1) Acquisti	€ 10.498,04	10.498,04	-
6.2) Servizi	€ 26.378,18	25.837,83	540,35
6.3) Godimento beni di terzi	€ 1.610,40	1.610,40	-
6.4) Personale	€ 150.933,86	150.933,86	-
6.5) Ammortamenti	€ -	-	-
6.6) Oneri diversi di gestione	€ 26.239,35	26.239,35	-
7) Altri oneri	€ 14.000,00	14.000,00	-
Totale oneri	€ 1.209.355,90	1.190.943,09	18.412,81
RISULTATO DI GESTIONE	€ 1.901.221,74	1.892.476,22	8.745,52

FONDI FINANZIARI DI FINE PERIODO	€	4.628.125,32	4.597.146,98	30.978,34
Su conto corrente bancario Unicredit n. 831009	€	280.151,97	280.151,97	-
Su conto corrente bancario B. Prossima n.41603	€	267.076,76	267.076,76	-
Su conto corrente postale n. 14083109	€	19.147,43	19.147,43	-
Su conto corrente bancario BCC n.10108772	€	1.977,27	1.977,27	-
Su conto corrente bancario Bre Banca n.1282	€	38.504,40	38.504,40	-
Su conto corrente bancario IW Bank (ex UBI - P.I.) n.4458	€	435,89	435,89	-
Su conto corrente bancario Banca Generali n.597212-604729	€	1.233,88	1.233,88	-
Su conto corrente bancario Paypal	€	5.094,00	5.094,00	-
Su conto corrente bancario "Il mio dono" Unicredit n.100998302	€	260,00	260,00	-
Su conto corrente bancario Banca del Piemonte n.92951	€	173.186,95	173.186,95	-
Su conto corrente bancario Allianz Bank n.010570704759	€	85.137,00	85.137,00	-
Liquidità cassa "Segreteria OIRM"	€	8.552,86	8.552,86	-
Cassa Assegni	€	363,00	363,00	-
Portafoglio titoli c/o IW Bank (ex UBI -P.I.)	€	118.993,45	118.993,45	-
Portafoglio titoli c/o Ersel	€	444.558,94	444.558,94	-
Portafoglio titoli c/o Azimut	€	1.008.913,64	1.008.913,64	-
Portafoglio titoli c/o Banca Generali	€	1.936.830,79	1.936.830,79	-
Portafoglio titoli c/o Banca del Piemonte	€	176.741,25	176.741,25	-
Portafoglio titoli c/o Allianz Bank	€	29.987,50	29.987,50	-
Liquidità sede Ivrea	€	30.978,34	-	30.978,34

Il Presidente
F.to Enrico Pira

Il Segretario Generale
F.to Marcella Mondini

Il Tesoriere
F.to Massimo Mondini

UGI – Unione Genitori Italiani Contro il Tumore dei Bambini – ONLUS

Piazza Polonia, 94 – 10126 TORINO

Codice Fiscale: 03689330011

Relazione al Bilancio d'Esercizio 2017

RENDICONTO GESTIONALE A ONERI E PROVENTI - 01.01.2017 - 31.12.2017

GESTIONE ECONOMICA

euro		Bilancio Consuntivo 2016	Bilancio Consuntivo 2017	variazine
1) Proventi da attività tipiche	€	1.618.976,97	2.620.857,68	1.001.880,71
2) Proventi da raccolta fondi	€	403.581,87	434.793,14	31.211,27
3) Proventi da attività accessorie	€	-	-	-
4) Proventi finanziari e patrimoniali	€	6.223,75	15.118,58	8.894,83
5) Proventi straordinari	€	149.233,99	-	- 149.233,99
7) Altri proventi	€	8.197,39	12.649,91	4.452,52
TOTALE PROVENTI	€	2.186.213,97	3.083.419,31	897.205,34
O N E R I				
1)Oneri da attività tipiche	€	670.828,92	766.721,59	95.892,67
2) Oneri promozionali e di raccolta fondi	€	168.270,43	174.011,48	5.741,05
3) Oneri da attività accessorie	€	-	-	-
4) Oneri finanziari e patrimoniali	€	28.206,76	14.923,54	- 13.283,22
5) Oneri straordinari	€	156.649,68	6.167,00	- 150.482,68
6) Oneri di supporto generale	€	157.702,04	215.119,48	57.417,44
7) Altri oneri	€	11.000,00	14.000,00	3.000,00
TOTALE ONERI	€	1.192.657,83	1.190.943,09	- 1.714,74
RISULTATO DI GESTIONE	€	993.556,14	1.892.476,22	898.920,08
RISULTATO DI GESTIONE (al netto componenti straordinarie)		44.425,04	32.476,22	- 11.948,82

Il Bilancio d'Esercizio 2017 evidenzia un risultato economico particolarmente positivo e pari a € 1.892.476,22, in forte crescita rispetto al passato esercizio che aveva registrato un utile pari a € 993.556,14. Tale risultato è stato influenzato da un lascito testamentario, pari a € 1.860.000 circa, mentre lo stesso dato nel 2016 era stato pari a € 949.131. Pur depurando il bilancio da tale voce, il risultato dell'esercizio appena chiuso, risulta positivo e pari a € 32.000 circa, mentre lo stesso dato nel 2016 sarebbe risultato positivo e pari a € 44.000 circa.

Allo stesso tempo il "Patrimonio Netto" al 31 dicembre 2016 registra una crescita pari a circa € 1.892.000, raggiungendo l'importo di € 4,6 milioni circa.

E' stato quindi un esercizio molto positivo e non solo per l'eccezionalità dei lasciti testamentari, che va sottolineato non rappresentano un flusso costante di ricavi, ma soprattutto per il risultato positivo della gestione ordinaria, che chiude con un utile pari a circa € 70.000.

Più in dettaglio

PROVENTI

Sono maggiori rispetto all'esercizio precedente di circa € 122.000.

I "Proventi da raccolta fondi" sono cresciuti di circa € 31.000, grazie soprattutto ad una campagna Natalizia molto positiva.

Allo stesso tempo le "Proventi da attività tipiche" sono aumentati di circa € 91.000 grazie ad un aumento sensibile delle "donazioni da privati", segno di una crescente stima nei confronti dell'Associazione.

ONERI

Gli "Oneri da attività tipica" registrano un incremento pari a circa € 80.000, dei quali € 31.000 dovuti all'incremento dei "Contributi alle famiglie", di fatto raddoppiati rispetto all'esercizio precedente, € 44.000 dovuti ad un maggior sostegno alla ricerca, ed € 25.000 a seguito dell'aumento di stipendio riconosciuto al nostro personale diretto, mentre le "Consulenze e collaborazioni professionali" registrano una contrazione di circa € 20.000.

Per quanto riguarda gli "Oneri di supporto generale" si riscontra un aumento di circa € 57.000, dovuti a costi straordinari di manutenzione del sistema informativo, all'aumento di stipendio del personale indiretto e a spese notarili legate all'incasso dei lasciti testamentari.

AMMORTAMENTI, ONERI FINANZIARI E STRAORDINARI

Si registra un minor costo pari a circa € 8.000, grazie ad un risultato in pareggio della gestione finanziaria che lo scorso esercizio aveva pesato per circa € 22.000, in parte compensati da maggiori ammortamenti per circa € 15.000. Gli altri oneri straordinari sono stati infine inferiori a quelli dello scorso esercizio per circa € 2.700.

GESTIONE PATRIMONIALE E FINANZIARIA

A T T I V O		<i>Variazioni</i>	31.12.2017	31.12.2016
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI	101.968		128.985	27.017
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE	1.831.049		4.621.178	2.790.129
RATEI E RISCONTI	19.683		221.797	202.114
TOTALE ATTIVO	1.952.701		4.971.961	3.019.260
P A S S I V O		<i>Variazione</i>	31.12.2017	31.12.2016
PATRIMONIO NETTO	1.892.476		4.583.528	2.691.052
TOTALE FONDI	6.780		109.291	102.511
DEBITI	39.789		212.241	172.452
RATEI E RISONTI	13.656		66.901	53.245
TOTALE PASSIVO	1.952.701		4.971.961	3.019.260

Per quanto riguarda la gestione del Patrimonio e della liquidità, il primo, come anticipato risulta alla fine dell'esercizio pari a € 4,6 milioni circa, in forte crescita rispetto all'esercizio precedente, mentre la liquidità disponibile è per circa € 881.000 depositata presso banche a supporto della gestione corrente e per € 3.716.000 circa affidata a gestori professionali che, complessivamente nel 2017 hanno registrato risultati positivi, pur in presenza di persistenti oscillazioni di mercato e rispettando comunque i principi ad essi imposti dall'Associazione di massima prudenza.

Oltre a quanto sopra il bilancio presenta all'attivo Immobilizzazioni pari a € 128.000, crediti pari a € 24.000 e al passivo il Trattamento di Fine Rapporto per € 109.000 circa e debiti per € 279.000 circa (comprensivi di Ratei Passivi).

Per quanto la liquidità affidata in gestione presso Istituzioni specializzate, il dettaglio al 31 dicembre 2017 era il seguente:

Gestioni Patrimoniali	Importo
Portafoglio IW Bank (exUBI - P.I.)	118.993,45
Portafoglio Ersel	444.558,94
Portafoglio Azimut (2)	1.008.913,64
Portafoglio Banca Generali (Capitoni)	1.887.330,79
Portafoglio Banca Generali (Salato)	49.500,00
Portafoglio Banca Piemonte	176.741,25
Portafoglio Allianz Bank	29.987,50
Totale Generale	3.716.025,57

L'importo indicato rappresenta il valore degli investimenti al loro costo storico, mentre il valore di mercato rilevato al 31 dicembre 2017 risultava pari a circa € 3.790.000.

Tale importo, decisamente elevato, verrà nei prossimi mesi investito nel progetto Casa UGI2, per il quale sono in corso attive negoziazioni con il Comune di Torino per l'area di via Pettinati. Inoltre sono state avviate ricerche finalizzate all'individuazione di soluzioni alternative, qualora i citati negoziati dovessero avere esito negativo.

Infine, il Consiglio Direttivo, in un'ottica di massima prudenza, ha deciso di vincolare la liquidità depositata in Ersel, ed oggi pari a circa € 444.000, a copertura del debito per il Trattamento di Fine Rapporto. Pertanto la liquidità disponibile per la realizzazione di futuri investimenti è stata ridotta per pari importo e risulta pari a circa € 3,3 milioni

L'Associazione concludendo può contare su un patrimonio molto solido che le consente di affrontare il futuro con una certa serenità.

Il Presidente

Il Segretario Generale

Il Tesoriere

Torino, 28 marzo 2018